
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051700204

204

Nº 92, terça-feira, 17 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

X - P corresponde ao produtório.
7. Não havendo pagamento de cupom de juros durante a vigência do

compromisso, os valores "CJ1" e "CJ2" contidos na fórmula definida no sexto parágrafo
serão iguais a zero.

8. As operações de que tratam este Comunicado devem ser registradas no Selic
sob o código 1047.

ANDRÉ DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 00190.102923/2019-23.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 11.162.311/0001-73 - R7 FACILITIES - SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 12/2019 por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/09/2022 a 01/09/2023, nos termos do
art. 57, II , da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 02/09/2022 a 01/09/2023. Valor Total
Atualizado do Aditivo: R$ 3.169.741,92. Data de Assinatura: 16/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2022).

Ministério Público da União

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão Amigável ao Contrato nº 38/2020. Contratante: União, por
intermédio da ESMPU. Contratada: METTZER SISTEMAS LTDA (20.874.116/0001-67). Objeto:
Rescisão amigável, por interesse público, do Contrato nº 38/2020. Fundamento Legal: Artº
79, inciso II, da Lei n. 8.666/93. Data de Assinatura: 10/05/2022. Processo: 2101/2020-55.
Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, FELIPE DE OLIVEIRA
RODRIGUES, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o valor global respectivo: Bgvalle
Construções e Reformas EIRELI - CNPJ 29.386.657/0001-10 (Item 1 - R$ 1.441.739,81).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o valor unitário respectivo: Gartner do Brasil
Serviços de Pesquisas Ltda. - CNPJ 02.593.165/0001-40 (Item 1 - R$322.237,00).

ROSSANA PERES TORRES
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o respectivos valores unitários: Brasoftware
Informática Ltda. - CNPJ 57.142.978/0001-05 (Itens 1: R$18.528,00 e 2 - R$87.220,00).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA MELO
Pregoeira

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 014/SG/MPDFT/2022. Processo nº 08191.014840/2022-85
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: RPA CONSTRUTORA E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI -
ME.; CNPJ: 28.313.205/001-46. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
execução de adaptação no ramal da rede de esgoto, bem como instalação de medidor
(hidrômetro) no estacionamento dos veículos oficiais do MDFT, de acordo com as
condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 012/2022. Vigência: 16.05.2022 até 27.09.2022. Valor Global: R$
16.656,69. Programa de Trabalho: 03062003142610053, Elemento de Despesa: 339039.
Nota de Empenho: 2022NE000225 de 03/05/2022. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: JOÃO VICTOR BORGES DE ALBUQUERQUER, Sócio.
Data de assinatura MPDFT: 12/05/2022. Data de assinatura CONTRATADA: 16/05/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de prestação de serviços
especializados na área de copeiragem, com fornecimento de mão de obra residente,
materiais, equipamentos e insumos necessários à execução dos serviços, nas dependências
da sede da Procuradoria-Geral da República (PGR), seus Anexos e Procuradoria da
República no Distrito Federal (PRDF), e adicionalmente, pagamento de diárias para os
serviços eventuais em eventos.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador Clde Sa

(SIDEC - 16/05/2022) 200100-00001-2022NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2021

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2021, firmado em 13/05/2022 com a empresa
ADTEL TECNOLOGIA EIRELI; CNPJ: 06.926.324/0001-31; Objeto: a) repactuação de preços,
passando seu valor mensal de R$ 41.558,98 para R$ 44.467,03, a partir de 01/01/2022; b)
ajuste da rubrica riscos ambientais do trabalho - RAT; c) redução do percentual das rubricas
de aviso prévio trabalhado e indenizado dos postos residentes, passando seu valor mensal
de R$ 44.467,03 para R$ 44.063,93, a partir de 14/05/2022; d) prorrogação da vigência do
contrato período de 12 (doze) meses, contado de 14/05/2022 a 13/05/2023; d) previsão de
reajuste posterior de preços dos insumos no percentual máximo de 7,86%; Fundamento
legal: artigo 57, inciso II e § 2º, e § 5º do artigo 65, todos da Lei nº 8.666/1993, caput e
incisos I e II, do artigo 12, do Decreto nº 9.507/2018, c/c as Cláusulas Vigésima Terceira,
Trigésima Terceira e Trigésima Quarta do contrato; Processo MPF/PRR1 nº
1.01.000.000257/2020-21; Cobertura Orçamentária: Elementos de Despesa 3.3.90.37,
3.3.90.30 e 3.3.90.93, Programa de Trabalho Resumido 172236; Notas de Empenho nºs
2022NE000030, 2022NE000031 e 2022NE000032, todas de 14/01/2022; Signatários: pela
Contratante, Pedro Henrique Rodrigues de Camargo Dias e, pela Contratada, Marcos
Teixeira Barbosa.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 21/2016
CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Acre.
CONTRATADA: OI S/A (nova denominação social da BRASIL TELECOM S/A) inscrita no CNPJ:
n.º 76.535.764/0001-43 Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 21/2016-Prestação de
serviço telefônico fixo comutado (STFC) na modalidade longa distância nacional (LDN) e
longa distância internacional (LDI) para a Procuradoria da República no Acre. Assinatura:
01/04/2022. Processos: 1.10.000.000667/2016-86 e nº 1.10.000.000247/2017-81.
Fundamento Legal: Cláusula Décima Segunda do Contrato supracitado, bem como os §§ 1º
e 2º do Art. 79 da Lei 8666/93 c/c com o estipulado no Segundo Termo Aditivo ao
Contrato nº 21/2016 (Cláusula Terceira). Assinam: Paulo Machado Corrêa, pela
Contratante, e Vivian de Souza Duarte Fiorentini e Vanessa Borges Raupp Fonseca, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2020, de prestação de serviços de
manutenção predial na Sede da Contratante, firmado originalmente em 08/01/2020;
Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Maranhão;
Contratada: MAXIMIANO ENGENHARIA INTEGRADA LTDA; Objeto: terceira REPACT U AÇ ÃO
do preço do Contrato; Fundamento Legal: :art. 65, inc. II da Lei nº 8.666/93, art. 5º do
Decreto nº 2.271/1997 e IN/SLTI/MP nº 02/2008;; Processo: 1.19.000.000048/2020; Valor
Mensal: R$ 30.766,80 (trinta mil, setecentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos);
Cobertura Orçamentária: Elemento 339037; Notas de Empenho: nº 2020NE000001, de
06/01/2020; Signatários: pela Contratante, Flávio Roberto Martins de Matos, e pela
Contratada, Genivaldo Maximiano Viana; Data da assinatura: 16/05/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2020, de prestação de serviços de
manutenção predial na PRM de Bacabal, firmado originalmente em 08/01/2020;
Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Maranhão;
Contratada: MAXIMIANO ENGENHARIA INTEGRADA LTDA; Objeto: terceira REPACT U AÇ ÃO
do preço do Contrato; Fundamento Legal: :art. 65, inc. II da Lei nº 8.666/93, art. 5º do
Decreto nº 2.271/1997 e IN/SLTI/MP nº 02/2008; Processo: 1.19.000.000051/2020-66;
Valor Mensal: R$ 4.854,69 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e
nove centavos); Cobertura Orçamentária: Elemento 339037; Nota de Empenho: nº
2020NE000002, de 06/01/2020; Signatários: pela Contratante, Flávio Roberto Martins de
Matos, e pela Contratada, Genivaldo Maximiano Viana; Data da assinatura: 16/05/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2020, de prestação de serviços de
manutenção predial na PRM de Balsas, firmado originalmente em 08/01/2020;
Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Maranhão;
Contratada: MAXIMIANO ENGENHARIA INTEGRADA LTDA; Objeto: terceira REPACT U AÇ ÃO
do preço do Contrato; Fundamento Legal: :art. 65, inc. II da Lei nº 8.666/93, art. 5º do
Decreto nº 2.271/1997 e IN/SLTI/MP nº 02/2008; Processo: 1.19.000.000052/2020-19;
Valor Mensal: 4.854,69 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e
nove centavos); Cobertura Orçamentária: Elemento 339037; Nota de Empenho: nº
2020NE000003, de 06/01/2020; Signatários: pela Contratante, Flávio Roberto Martins de
Matos, e pela Contratada, Genivaldo Maximiano Viana; Data da assinatura: 16/05/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2020, de prestação de serviços de
manutenção predial na PRM de Imperatriz, firmado originalmente em 08/01/2020;
Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Maranhão;
Contratada: MAXIMIANO ENGENHARIA INTEGRADA LTDA; Objeto: terceira REPACT U AÇ ÃO
do preço do Contrato; Fundamento Legal: :art. 65, inc. II da Lei nº 8.666/93, art. 5º do
Decreto nº 2.271/1997 e IN/SLTI/MP nº 02/2008; Processo: 1.19.000.000053/2020-55;
Valor Mensal: R$ 4.854,69 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e
nove centavos); Cobertura Orçamentária: Elemento 339037; Nota de Empenho: nº
2020NE000004, de 06/01/2020; Signatários: pela Contratante, Flávio Roberto Martins de
Matos, e pela Contratada, Genivaldo Maximiano Viana; Data da assinatura: 16/05/2022.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Contrato nº 17/2019. PROCESSO Nº: 1.27.002.000178/2019-50. CONT R AT A N T E :
UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Piauí. CONTR AT A D O :
ADALBERTO MENDES RIBEIRO & ARAÚJO LTDA - ME, CNPJ nº 08.467.402/0001-02. OBJETO:
Alteração da Cláusula Segunda - Da vigência. VIGÊNCIA: 28/08/2022 a 27/08/2023. DATA
DA ASSINATURA: 13/05/2022. SIGNATÁRIOS: Leonardo Braga Silveira, Secretário Estadual da
PR/PI, pela Contratante, e Adalberto Mendes Ribeiro, representante legal, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 18/2022

ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2010, de locação de imóvel situado no
município de Campos dos Goytacazes. LOCATÁRIA: União Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, CNPJ: 26.989.715/0024-07.
LOCADORA: Nu-proprietários Vera Maria Crespo Waked - CPF n.º 755.211.647-15, Demétrio
Crespo Waked - CPF n.º 119.063.917-34, João Elias Waked Filho - CPF n.º 423.413.027-34,
Malake Waked Tanos - CPF nº 045.096.877-45, Faride Waked Tanos - CPF nº 080.625.377-
06, João Elias Tanos - CPF n.º 113.409.677-15, Joana Waked Tanos - CPF n.º 116.446.937-
12, Espólio de Felipe Nicolau Crespo Waked representado pela inventariante Camila
Bacelar Peralva Waked - CPF n.º 163.093.237-09 e Espólio de Edmundo Salvador Crespo
Waked representando pelo inventariante Lucas Venâncio Waked - CPF nº 124.291.897-39.
OBJETO: Alteração da parte subjetiva do contrato, em razão do falecimento da locadora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Thaíse Rocha


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-17T03:27:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




